
 

 
 
 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELLA BASILICATA 
POTENZA 

UFFICIO RECLUTAMENTO 
  

   
        DECRETO N.90 
 

 IL RETTORE 
 
VISTA la legge 03/07/1998, n.  210,  che conferisce al le Universi tà la  competenza 

ad espletare le procedure per i l  reclutamento di  Professori  Ordinari,  
Professori  Associati  e Ricercatori ;  

VISTO il  D.P.R. 23/03/2000, n.  117, recante norme sulle modalità di  espletamento 
delle procedure per i l  reclutamento di  Professori  e Ricercatori  universi tari ;  

VISTO il  D.R. n.  296  del  30/06/2008 -  pubblicato sulla G.U.R.I .  -  4° Serie Speciale 
"Concorsi  ed Esami" -  n.  58  del 25/07/2008  -  con cui ,  fra le al tre,  è  stata 
indetta la  procedura di  valutazione comparativa per la  copertura di  n.  1 
posto di  Professore Universitario di ruolo – II  fascia – presso la Facoltà di 
Economia per i l  set tore scientif ico-disciplinare IUS/01 – DIRITTO 
PRIVATO ;  

VISTO il  D.R. n.  17  del  12/01/2010,  pubblicato sulla G.U.R.I  -  4° Serie Speciale -
"Concorsi  ed Esami" n.  7  del  26.01.2010,  con cui  è stata costi tui ta la 
Commissione esaminatrice per la suddetta valutazione comparativa;  

VISTA la nota del 21/10/2010 con la quale i l  candidato Dott .  Raffaele Picaro ha 
formulato delle osservazioni sul  corret to espletamento della predetta 
procedura; 

VISTA la nota rettorale del  17/11/2010 prot.  1770/VII/1,  con la quale si  r ichiedeva 
al la commissione di  far  pervenire i  necessari  chiarimenti  su quanto 
rappresentato dal  Dott .  Picaro;   

VISTA la nota dirigenziale del  14/12/2010 prot.  19379/VII/1,  con cui  si  r ichiedeva 
al la commissione di esplici tare la valutazione comparativa effet tuata;   

VISTA la nota del  20/12/2010 con la quale i l  Presidente della commissione 
eccepiva la non fondatezza di  quanto contenuto nella sopra ci tata nota prot .  
19379/VII/1;  

VISTA la nota rettorale del  10/01/2011 prot.  405/VII/1,  con la quale si  r ibadiva 
quanto contenuto nella ci tata dirigenziale prot.  19379/VII/1;  

VISTE le precisazioni contenute nella nota dirigenziale del  10/01/2011 prot.  
410/VII/1; 

VISTA la nota del  14/12/2010 con la quale i l  Presidente della commissione 
trasmetteva le let tere di  r isposta che gli  erano pervenute dai  componenti  
della commissione (Professori  Andrea Belvedere,  Francesco Delfini  e 
Armando Plaia)  sui quali  i l  candidato Picaro aveva sollevato alcune 
osservazioni;  

VISTA la nota ret torale del  31/01/2011 prot.  2400/VII/1,  con la quale si  invitava i l  
Presidente della commissione a voler sottoporre al l’esame della 
commissione le succitate let tere di  risposta;  

VISTO il  verbale del  02/02/2011 con i l  quale la commissione prende atto dei  
chiarimenti  già dati  dai  componenti  Professori  Andrea Belvedere,  Francesco 
Delfini e  Armando Plaia,  chiamati  in causa dal candidato Picaro in ordine  
al la pretesa incompatibil i tà  degli  s tessi,  e  conferma quanto già deliberato in 
ordine alla congruità della produzione scientifica del  candidato Ubertazzi 
r ispetto al  set tore scientif ico-disciplinare della procedura selet t iva in 
oggetto;   



 

 
CONSIDERATO che i  chiarimenti  fornit i  dai  Professori  Andrea Belvedere,  Francesco 

Delfini  e  Armando Plaia,  sono da considerare esaustivi  in quanto fanno 
ri levare che gli  art icoli  51 e 52 c.p.c.  sono stat i  r ispettat i ,  in  considerazione 
del  fat to che anche la costante giurisprudenza amministrat iva esclude “che 
la conoscenza personale e i  rapporto tra docente e all ievo siano di  per se 
motivi  di  astensione” (vedi Sentenza Consiglio di  Stato,  VI Sezione,  11 
gennaio 1999 n.  8,  impropriamente ci tata a proprio favore dal  candidato 
Picaro nella nota 21/10/2010 sopra citata);  

VISTO il  verbale n.  10 del  02/02/2011 con il  quale la  commissione ha provveduto 
alle necessarie integrazioni come richiesto con le note prot .  19379/VII/1 del  
14/12/2010  e  prot.  405/VII/1 del 10/01/2011,  
 

D E C R E T A 

       ART. 1 
 
Sono approvati  gli  at t i  della Commissione esaminatrice della valutazione 

comparativa per la copertura di  n.  1 posto di  Professore Universitario di  ruolo – II  
fascia – presso la Facoltà di  Economia per i l  settore scientif ico-disciplinare IUS/01 – 
DIRITTO PRIVATO – indetta con D.R. n.  296  del  30.06.2008 .   

 
ART. 2 

 
          Sono dichiarati  idonei  i  candidati:  
 

•  STEFINI Umberto  

•  UBERTAZZI Tommaso  

ART. 3 
 

      I l  presente decreto,  unitamente al la relazione riassuntiva della Commissione 
esaminatrice,  è  reso pubblico mediante affissione al l 'albo ufficiale di  questo Ateneo e 
sul  www.unibas.it  sez.  Valutazione Comparativa.  Viene altresì  trasmesso alla Facoltà di  
Economia  per i  successivi  adempimenti .  

 
Potenza 24 Febbraio 2011  
                                                                              F. to IL RETTORE  

       Prof.  Mauro Fiorentino 
      


